S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

1

EDITAL Nº 11/2017

DANIEL NOBRE SANTANA, Presidente da Assembleia Municipal de Olhão, em

cumprimento do disposto no nº 1 do art.º 56º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, faz

saber que:

A Assembleia Municipal de Olhão a que presido, em sessão ordinária realizada no

dia 27 de abril de 2017, deliberou o seguinte:

Período Antes da Ordem do Dia:

1. Apreciação do Relatório referente à petição “Na Defesa dos Mercados de

Olhão” nos termos do nº 6 do artigo 60º do Regulamento da Assembleia

Municipal.

O Relatório foi devidamente apreciado.

A – Moções/Saudações:

a. Da Bancada da Coligação Democrática Unitária:

i. “41º Aniversário da Constituição da República Portuguesa”;

Posta à votação foi aprovada por maioria, com o seguinte resultado: 5 abstenções da

bancada do PSD e 19 votos a favor das bancadas do PS, CDU, BE, do senhor

Presidente da União de Freguesias de Moncarapacho e Fuseta (PSD) e do senhor

deputado Luís Miguel Paté Salero Viegas (PSD).

ii. “Pela Abolição das Portagens na Via do Infante”;

Posta à votação, foi aprovada por maioria, com o seguinte resultado, com 5

abstenções da bancada do PSD e 18 votos a favor da bancada do PS, CDU, BE, do

senhor Presidente da União de Freguesias de Moncarapacho e Fuseta (PSD) e do

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

2

senhor deputado Luís Miguel Paté Salero Viegas (PSD), registando-se a ausência da

sala da senhora deputada Mónica Neto (BE).

iii. “41º de Maio – Dia Internacional dos Trabalhadores”;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade, registando-se a ausência da sala da

senhora deputada Mónica Neto (BE).

iv. “43º Aniversário da Revolução de Abril”;

Posta à votação, foi aprovada por maioria, com o seguinte resultado, com 5

abstenções da bancada do PSD e 18 votos a favor da bancada do PS, CDU, BE, do

senhor Presidente da União de Freguesias de Moncarapacho e Fuseta (PSD) e do

senhor deputado Luís Miguel Paté Salero Viegas (PSD), registando-se a ausência da

sala da senhora deputada Mónica Neto (BE).

v. “105º Aniversário Sporting Clube Olhanense”;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade

Período da Ordem do Dia:

1. Para conhecimento da Assembleia Municipal a proposta da Câmara Municipal Nº

97/2017 – “Deliberação de Elaboração do Plano Noroeste de Olhão”;

Foi tomado o devido conhecimento.

2. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 98/2017 - “Suspensão do PDM de

Olhão relativamente às variantes de Pechão e Moncarapacho-Fuseta”;

Posta à votação, foi aprovada por maioria, com o seguinte resultado 1 abstenção do

senhor Presidente da Junta de Freguesia de Pechão (PS) e 23 votos a favor das

bancadas do PS, PSD, CDU e BE.

3. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 106/2017 - “Aditamento ao

Acordo de Execução com a Junta de Freguesia de Quelfes”;

Posta à votação foi aprovada por unanimidade.

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

3

4. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 116/2017 - Concurso Público

“Prestação de Serviços de Limpeza em Diversos Equipamentos Municipais”

Aprovação prévia do compromisso plurianual;

Posta à votação, foi aprovada por unanimidade.

5. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 117/2017 - “Contrato Programa

de Desenvolvimento Desportivo” – Clube Oriental de Pechão – Assunção prévia

do compromisso plurianual”;

Posta à votação foi aprovada por unanimidade.

6. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal de Olhão Nº 118/2017 – “Definição

do número máximo de equipas multidisciplinares e respetivo estatuto

remuneratório”;

Posta à votação foi aprovada por unanimidade.

7. Aprovar por proposta da Câmara Municipal Nº 120/2017, a Assunção prévia do

compromisso plurianual – Concurso Público – “Aquisição de serviços de

segurança privada para edifícios e eventos do Município”;

Posta à votação foi aprovada por unanimidade.

8. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 125/2017, a Adenda aos

Contratos Programa de 2017, celebrados com a Ambiolhão – Empresa Municipal

de Ambiente de Olhão E. M.;

Posta à votação foi aprovada por maioria com o seguinte resultado: 3 votos contra da

bancada do BE, 3 abstenções da bancada da CDU e 14 votos a favor das bancadas do

PS e PSD, registando-se a ausência da sala dos senhores deputados Hélder do Carmo

(PS); José Manuel Coelho (PS); Carlos Parente da Silva (PSD) e Ricardo Calé (PS).

9. Aprovar, por proposta da Câmara Municipal Nº 127/2017, a “Versão Final do

Plano de Pormenor da Zona Histórica da Cidade de Olhão”;

S. R.

A S S E M B L E I A  M U N I C I P A L  D E  O L H Ã O

CÓDIGO POSTAL 8700-349

4

Posta à votação foi aprovada por maioria com o seguinte resultado: 3 votos contra da

bancada do BE, 9 abstenções das bancadas do PSD e CDU e 12 votos a favor da

bancada do PS e Senhor Presidente da União de Freguesias de Moncarapacho e

Fuseta (PSD).

Olhão, 28 de abril de 2017

                    O Presidente da Assembleia Municipal,

(Daniel Nobre Santana)